VERBALE n. 8 del 15/04/2026

COMUNE DI GIAGLIONE

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

La sottoscritta CARPINELLI Dott.ssa Pia, revisore dei conti del Comune di Giaglione,
nominata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30/11/2023;

VISTA la richiesta di parere effettuata in data 14/04/2026 dal Comune di Giaglione, in ordine
alla seconda variazione al bilancio di previsione 2026-2027-2028 e al DUPS;

VISTI i seguenti atti allegati alla suddetta richiesta: proposta di variazione n. 7 del 07/04/2026,
variazione spese € entrate, equilibri di bilancio, dettaglio capitoli, riepilogo, pareri della
responsabile del servizio finanziario;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 12.12.2025 avente per oggetto:
“Approvazione del documento unico di programmazione 2026/2028 — DUP semplificato”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 12.12.2025 avente per oggetto:
“Approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2026/2028, della nota integrativa e dei
relativi allegati”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 27.01.2026 ad oggetto: “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) peril triennio 2026/2028”;

RICHIAMATO il proprio verbale n. 6 del 30/03/2026, relazione al rendiconto di gestione 2025;

PRESO ATTO che preliminarmente alla variazione in oggetto, nella stesa seduta consiliare,
sara proposto all’approvazione del Consiglio Comunale il rendiconto di gestione 2025 e il
riconoscimento del debito fuori bilancio derivante da sentenza esecutiva;

VISTE le variazioni che il Comune di Giaglione intende apportare al Bilancio di previsione
2026-2027-2028 e al DUPS, che di seguito si riassumono:

Utilizzo avanzo di amministrazione — parte investimenti per € 328.000,00 finalizzato ai
seguenti interventi:

€ 25.000,00 = Integrazione stanziamento da quadro economico per interventi di ripristino
della viabilita ciclopedonale nel tratto di strada nei pressi della galleria della val Clarea;

€ 10.000,00 = acquisto attrezzature straordinarie per patrimonio comunale;

€ 15.000,00 = asfaltatura strade;

€ 70.000,00 = Incarichi professionali per la redazione di progetti finalizzati alla realizzazione di
investimenti;

€ 20.000,00 = Interventi su canali irrigui;

€ 20.000,00 = manutenzione straordinaria patrimonio

€ 88.000,00 = opere di efficientamento energetico edificio polivalente: estensione impianto di
teleriscaldamento edificio polivalente;

€ 80.000,00 = Realizzazione pista forestale tagliafuoco loc. San Giovanni;



Utilizzo avanzo di amministrazione — parte vincolata (vincoli da trasferimenti) per € 11.593,22,
a titolo di Contributi statali non utilizzati relativi ai “Fondi speciali equita livello dei servizi”
destinati al potenziamento del servizio trasporto studenti con disabilita — annualita dal 2022
al 2025 (art. 1, c. 449, lettera d-octies, L. 232/16 (DM30.05.22). Tenuto conto che con decreto
interministeriale del 6 giugno 2024 e con ultimo decreto del 5 novembre 2025, nel dare
attuazione al c. 501 dell’art. 1 della L. n. 213/2023, ha individuato all’art. 3 una disciplina
sanzionatoria nei confronti dei Comuni beneficiari che non hanno ottemperato all’obbligo di
invio a Sogei delle previste certificazioni attestanti 'avvenuto raggiungimento degli obiettivi
ovvero hanno certificato di non aver raggiunto i medesimi obiettivi o i L.E.P. assegnati. Con tali
disposizioni e stato previsto che il Sindaco, nominato Commissario dell’ente, provveda a
trasmettere, entro il 14 gennaio 2026, a Sogei apposito cronoprogramma recante le misure da
intraprendere per il conseguimento degli obiettivi per gli anni successivi. Il Sindaco
Commissario ha provveduto all’invio a Sogei del cronoprogramma per le risorse certificate e
non utilizzate per obiettivi non raggiunti, relativo alle risorse assegnate per il servizio di
trasporto scolastico di studenti con disabilita per gli anni dal 2022 al 2024. Nel
cronoprogramma stilato viene stabilito di assegnare parte delle risorse a contributi e/o
voucher alle famiglie di studenti con disabilita per organizzare autonomamente il servizio di
trasporto scolastico e parte delle risorse per la manutenzione anche straordinaria finalizzata
al raggiungimento dell’obiettivo assegnato. Nello specifico con la presente variazione il
Comune intende utilizzare quanto previsto dal cronoprogramma fino al 2024 nonché le
risorse disponibili per il 2025:

€ 8.593,22 per la manutenzione anche straordinaria finalizzata al raggiungimento
dellobiettivo assegnato;

€ 3.000,00 per l’'assegnazione di contributi/voucher alle famiglie interessate (utilizzo di parte
corrente);

Variazioni di Parte corrente

1.

Da Vincoli di legge “Fondo Funzioni fondamentali + ristori Imu /Tosap derivanti dall'emergenza
sanitaria (cd.“Fondone”): Verifica finale a consuntivo, effettuata ai sensi dell’art. 106 c. 1 D.L.
34/2020, degli effetti inerenti ’emergenza sanitaria da Covid-19; la verifica finale ¢ riferita alle
risorse del “Fondone” assegnate ai sensi dell’art. 106 c. 1 del D.L. 34/2020, dell’art. 39 c. 1 del
D.L. 104/2020, conv. con modificazioni dalla L. n. 126/2020 e dell’art. 1, c. 822 della L. n.
178/2020. Viste le disposizioni di legge che richiedono la restituzione di tali fondi allo Stato

in 4 anni dal 2024 al 2027 e in parti uguali, mediante trattenute sul Fondo di solidarieta
comunale, nel corso degli anni 2024 e 2025 UEnte ha provveduto all’utilizzo della prima e
seconda quota dei fondi e pertanto con la presente variazione il Comune procede allo
svincolo della terza quota dei fondi per € 2.857,25;

2.

Da Fondi accantonati per rinnovi contrattuali, Utilizzo fondi accantonati per rinnovo nuovo
CCNL sottoscritto in data 23.02.2026 per il triennio 2022/2024, € 18.160,00 per arretrati
contrattuali dipendenti e segretario comunale, retribuzione, oneri carico ente e quota Irap
carico ente;

3.

Utilizzo economie fondi vincolati PNRR digitale, € 50.000 che verranno utilizzati
principalmente per la digitalizzazione delle pratiche edilizie e per ulteriori migliorie
tecnologiche/informatiche a servizio degli uffici;



4.

Utilizzo fondi vincolati, restituzione di parte dei fondi regionali, erogati al’Ente nel 2003, per
revoca contributo di € 9.038,00. Adeguamento strumentazione urbanistica (PAl) approvato
con deliberazione del C.C. n. 6 del 27.04.2018 a seguito di un complesso e articolato iter, ma
avvenuto oltre i termini previsti dalla L. 24/96;

5.

Utilizzo accantonamento fondo contezioso, € 3.000,00 dovuto a sentenza del TAR Piemonte
n. 802/2026 sfavorevole all’Ente in merito al ricorso presentato dall’A.FV Val Clarea. IL T.A.R.
ha condannato il Comune di Giaglione alla rifusione delle spese di giudizio quantificate in €
2.000,00 oltre oneri accessori. Il presente utilizzo si rende necessario come conseguenza
della precedente deliberazione di riconoscimento del debito fuori bilancio derivante da
sentenza esecutiva;

6.

Integrazione stanziamenti capitoli di spesa per ulteriori/maggiori necessita come di seguito
elencato:

€ 21.000,00 (2026), € 31.000,00 (2027 e 2028) per la nuova convenzione per il servizio in
forma associata della segreteria comunale tra i Comuni di Venaus (ente capo fila), Giaglione,
Novalesa e Mompantero, con decorrenza 01.05.2026 (rif. deliberazione del C.C. n. 2 del
13.03.2026);

€ 600,00 quale Irap carico ente;

€ 5.00,00 per Predisposizione aggiornamento Duvri e Piano emergenza per la sicurezza sui
luoghi di lavoro, D.Lgs. 81/2008;

€ 8.000,00 per prestazioni di servizi per la manutenzione ordinaria del patrimonio comunale;
€ 3.000,00 per manutenzione impianti di pubblica illuminazione;

A copertura delle suddette spese il Comune intende utilizzare le maggiori entrate a titolo di
“sovracanoni Bim e canoni rivieraschi” e storni di spesa per minori necessita;

7.

La presente variazione attiene, altresi, a storni di spesa e spostamento fondi di pari importo
per errate codifiche al piano dei conti e per reimputazioni, come indicato nel prospetto
analitico inviato dal Comune al revisore;

DATO ATTO che le suddette variazioni danno origine anche alla variazione della cassa anno
2026;

DATO ATTO che con la presente variazione sara aggiornato anche il DUPS 2026-2027-2028;
VISTO il permanere degli equilibri di bilancio;

VISTI i pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile, espressi dalla responsabile del
servizio finanziario;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla seconda variazione al Bilancio di previsione
2026-2027-2028 e al DUPS 2026-2027-2028, cosi come sopra descritta.

IL REVISORE UNICO
Firmato digitalmente da:
Carpinelli Pia
Firmato il 15/04/2026 12:39
Seriale Certificato: 5597271
Valido dal 02/02/2026 al 02/02/2029

> InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



		2026-04-15T10:39:51+0000
	Carpinelli Pia




